
Lipenský zpravodaj 
www.lipnonadvltavou.cz ZDARMA Leden 2023 

Z obsahu 
vydání ... 

Místostarosta 
doporučuje 
zvýšení záloh 
V souvislosti s růstem cen 

energií doporučuje mís-

tostarosta obce  navýšení 

záloh na platby spojené s 

užíváním bytů.  

Čtěte na straně 3 

Podoba nového 
náměstí nado-
hled? 
Obec požádala Jihočeský 

kraj o finanční spoluúčast 

při financování revitaliza-

ce nového náměstí v cen-

tru obce.  

Čtěte na straně 4 

Jak a kdy volit 
nového české-
ho prezidenta 
Informace o způsobu hla-

sování při volbě nového 

prezidenta naší republiky 

najdete uvnitř tohoto vy-

dání. 

Čtěte na straně 8 

Modernizace 
prodejny byla 
dokončena 
Družstvo Jednota Kaplice 

dokončilo modernizaci  

své prodejny u Hotelu Ele-

ment. Přešla na nepřetrži-

tý provoz . 

Čtěte na straně 9 

Poměrně hladký průběh 

mělo projednávání bodu zařa-

zeného na program zasedání 

zastupitelstva obce na jeho 

prvním prosincovém zasedání 

(8.12.2022), jehož obsahem 

bylo projednání a schválení 

návrhu rozpočtu obce pro rok 

2023. I přes závažnost projed-

návaného bodu, proběhlo 

zmiňované zasedání bez jaké-

hokoliv zájmu veřejnosti. 

Důvodem hladkého projed-

nání návrhu obecního rozpoč-

tu s jeho následným schvále-

ním bylo především to, že k 

jednotlivým rozpočtovým 

položkám, které návrh obsa-

hoval, proběhla na základě 

předchozích vysvětlení staros-

ty obce  podrobná debata již 

při schvalování samotného 

návrhu, ke kterému došlo 

počátkem listopadu 

(10.11.2022).  

Jako další významný fakt, 

který celý proces schvalování 

rozpočtu obce na rok 2023 

významně urychlil, potom 

možno zmínit tu skutečnost, 

že ke schválenému listopado-

vému návrhu, který byl ná-

sledně zveřejněn na úřední 

desce obecního úřadu, nebyly 

účinně podány vůbec žádné 

námitky, se kterými by bylo 

nutné se v průběhu schvalová-

ní končené podoby rozpočtu 

nějak vypořádávat. 

Podle schváleného rozpočtu 

by měly výdaje obce v roce 

2023 dosáhnout téměř 120 

milionů korun. Tyto mají být 

pokryty rozpočtovými příjmy 

v předpokládané výši více než 

94 milionů a dalším finančním 

krytím přesahujícím částku 25 

milionů. 

Pokračování na straně 2. 

Obec tak začala nový hospodářský rok se schváleným roz-
počtem a nemusela přejít do režimu rozpočtového provizoria. 

Obecní rozpočet pro rok 2023 byl 
schválen již koncem loňského roku 

Třicet let v čele obce 

Již po deváté v řadě za sebou byl na podzim 2022 zvolen zastupitelem obce bývalý ředitel podniku 

Povodí Vltavy Ing. Zdeněk Zídek, kterého noví obecní zastupitelé následně potvrdili také ve funkci 

starosty obce. Více na straně 2.                                                                                                       Foto: rz 

FINANCE ● Redakce 



Stránka 2 Lipenský zpravodaj Leden 2023 

Slovo úvodem 

 
Vážení spoluobčané, vážení čtenáři. 

 

Po delší odmlce se Vám dostává do ruky další vydá-

ní Lipenského zpravodaje, a to v naprosto novém, a 

pevně věřím, že i přívětivějším formátu. 

 

Koncem roku 2022 se nám podařilo oživit činnost 

redakce zpravodaje, která se, jak doufáme, zhostila 

svého úkolu na výbornou, a které Vám bude v násle-

dujícím období přinášet nejen aktuální, ale především 

objektivní a vyvážené informace o dění ve všech sfé-

rách života naší obce.  

 

Lucie Bravencová 

odpovědný redaktor 

potom zvolen v průběhu roku 

1992 poté, co tehdejší starost-

ka rezignovala na svoji funkci. 

Od té doby byl opakovaně 

volen nejen jako zastupitel, ale 

i jako starosta.  

Loňské komunální volby tak 

nebyly jen ve znamení jeho již 

deváté úspěšné kandidatury na 

funkci zástupce lipenského 

lidu a na post starosty, ale pře-

devším pak v pořadí již 

osmým, a nutno podotknout že 

ve světle zveřejněných voleb-

ních výsledků poměrně úspěš-

ným „skládáním účtů“ vůči  

voličům - občanům obce Lip-

no nad Vltavou. 

Čím vším ještě bude okoře-

něna jeho více než třicetiletá 

kariéra komunálního politika 

ve vedoucím postavení, která 

je navíc spojována s jednou 

jedinou obcí, samozřejmě uká-

že čas. ■ 

Oproti komunálním vol-

bám, které do křesel zastupi-

telů obce posadily dva zcela 

nové zastupitele, ustavující 

zasedání nově zvoleného za-

stupitelstva obce, které pro-

běhlo 18. října 2022, žádná 

překvapení nepřineslo. Ve 

funkcích starosty a místosta-

rosty byly potvrzeni Ing. Zde-

něk Zídek a Bc. Pavel Macák. 

Pro Zdeňka Zídka je to přitom 

již jeho deváté funkční období 

starosty v řadě za sebou. 

Poprvé se stal Zdeněk Zí-

dek starostou obce hned při 

svém prvním působení v za-

stupitelstvu obce Lipno nad 

Vltavou, které vzešlo z vůbec 

prvních polistopadových ko-

munálních voleb, jenž pro-

běhly v roce 1990. Do čela 

obce jako její starosta byl 

Starostou opět 
Zdeněk Zídek 
Do svého devátého funkčního období v 
postavení starosty obce v řadě nakročil v 
říjnu 2022 po komunálních volbách. 

»Obecní rozpočet.. 
Pokračování ze str. 1 

 

Nový rozpočet obce platný 

pro hospodářský rok 2023 je 

ve schválené podobě  od 9. 

prosince dostupný na webo-

vých stránkách obce, kde je 

možné se s ním také seznámit. 

V průběhu roku 2023 bude na 

stejném místě dostupná, stej-

ně jako v předchozích letech, 

také jeho interaktivní rozkli-

kávací podoba. 

Jen pro zajímavost, veřej-

ností tolik diskutovaný místní 

poplatek z pobytu, který má 

lipenská obec stanoven na 

maximálně možnou částku 

50,- Kč, by měl v roce 2023 

přinést do obecní pokladny 

15,5 milionů a daň z nemovi-

tostí, která v případě obce 

bývá taktéž nezřídka díky 

vysokému místnímu koefi-

cientu terčem kritiky,  dalších 

8,2 milionů.  

Oproti tomu sdílené daně, 

které jsou v případě jiných 

obcí nezřídka jedinou vý-

znamnou  příjmovou polož-

kou,  jsou očekávány ve výši 

14,5 milionu, a dosahují tak 

jen 15,4 % z celkových roz-

počtových příjmů,  a svým 

předpokládaným rozsahem 

jsou o cca 39 % nižší, než oba 

dva zmiňované typu příjmů, 

které je lipenská obec schop-

na svými rozhodnutími přímo 

ovlivnit. ■ 

 Lipenský zpravodaj 

 
ZPRAVODAJ OBCE  
LIPNO NAD VLTAVOU  

 
periodický tisk územní-
ho samosprávného 
celku obce Lipno nad 
Vltavou 
 

Reg. č. MK ČR E22037 
 

Číslo vydání 1/2023   
Vychází 6. ledna 2023 
 
Redakční uzávěrka příštího čísla 
je stanovena na: 20. ledna 2023 
 
Vychází pod licencí:  

Vydavatel: Obec Lipno nad Vltavou,  

IČ: 00245976 ● Redakční rada: dosud 

neustanovena ● Odpovědný redaktor: 

Lucie Bravencová ● Adresa redakce: 

382 78 Lipno nad Vltavou čp. 83 ● E-

mail: bravencova@oulipno.cz ● tel.: 

380 736 113 ● Tisk: Typodesign s.r.o. 

Čes. Budějovice ● Distribuce: Obecní 

úřad Lipno nad Vltavou 
 
Vychází 12x ročně nákladem 310 ks. 
 
Vydavatel není odpovědný za obsah a 
pravdivost  otištěných inzerátů a vy-
hrazuje si právo nezveřejnit inzerát, 
který by jej poškozoval nebo který by 

byl svým obsahem protizákonný. ● 

Redakční příspěvky se podepisují 
pouze zkratkou „Redakce“ nebo vů-

bec. ● Příspěvky obecního úřadu se 

podepisují pouze zkratkou „Obecní 
úřad“ nebo příslušnou agendou. ● 
Fotografie bez uvedení autora jsou 
redakční nebo volně šiřitelné. 

UDÁLOST ● Redakce 



Stránka 3 Leden 2023 Lipenský zpravodaj 

Nečekejte až na to, jak Vám 
dopadne vyúčtování služeb 
spojených s nájmem za 2023 

Středa - - - 14:00 - 18:00  

JSME TU PRO VÁS ... 

OBECNÍ ÚŘAD 

úřední hodiny pro veřejnost 

Pondělí 8:00 - 11:00 13:00 - 17:00 

Úterý 8:00 - 11:00 13:00 - 15:00 

Středa 8:00 - 11:00 13:00 - 17:00 

Čtvrtek zavřeno  

Pátek 8:00 - 11:00 - - - 

Adresa: 382 78 Lipno nad Vltavou 83 
e-mail: ou.lipno@lipensko.cz  
tel.: +420 380 736 113  

SBĚRNÉ MÍSTO  
pro ukládání odpadu 

provozní doba 
Pondělí 9:00 - 11:00 13:00 - 17:30 

Úterý 9:00 - 11:00 13:00 - 16:30 

Středa 9:00 - 11:00 13:00 - 17:30 

Čtvrtek 8:00 - 11:00 13:00 - 16:30 

Pátek 8:00 - 11:00 - - - 

Sobota 9:00 - 11:30 12:30 - 16:00 

Neděle zavřeno  

Adresa: areál Policie ČR 
tel.: +420 380 736 113  
 
Sběrné místo je v provozu pouze 
ve stanovené provozní době. Mimo 
provozní dobu je uzavřeno. Osoby 
oprávněné k ukládání odpadu mají 
povinnost se řídit provozním řádem.  

OBECNÍ KNIHOVNA 

otevírací doba 

Adresa: 382 78 Lipno nad Vltavou 37 
přízemí Obecního domu 
tel.: +420 604 230 119  

Sledujte naše webové stránky 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

www.lipnonadvltavou.cz 

 

Upozornění  

na termín odvodu místní-

ho poplatku z ubytování 

Obecní úřad upozorňuje všechny 

ubytovatele, že termín odvodu  

místního poplatku z ubytovaní  

za čtvrté čtvrtletí roku 2022 je stano-

ven na 

15. ledna 2023. 

V tento den musí být veškeré vy-

brané poplatky z ubytování již 

řádně odvedeny na účet obce.  

Informace z úřadu 

Místostarosta obce doporučuje nájemníkům obecních 
bytů, aby nečekali až na vyúčtování a přišli si raději sa-
mi zvýšit platby záloh na služby spojené s nájmem. 

Dramatické navýšení cen energií v 

posledních měsících se samozřejmě dotý-

ká také nájemníků v obecních bytech. 

Ceny elektrické energie mají jednotliví 

nájemníci sjednány individuálně se svý-

mi dodavateli a řešení této otázky je tak 

pouze a jen jejich záležitostí. V případě 

zemního plynu, který je v domech s 

obecními byty využíván pro ohřev topné 

vody a teplé užitkové vody, jsou však 

odkázáni na to, jaké ceny se podaří zajis-

tit vlastníku bytových domů a pronajíma-

teli v jedné osobě, tedy obci Lipno nad 

Vltavou. 

„Obec měla zafixovány ceny plynu do 

konce roku 2022. Od 1. ledna dochází k 

navýšení této ceny přibližně trojnásobně, 

a to na 3.200,-Kč za MWh, což je záko-

nem zastropovaná cena“,  popsal situaci 

kolem navýšení cen zemního plynu pro 

obec místostarosta Pavel Macák. 

„Navýšení cen se tak projeví až ve vy-

účtování za rok 2023, které bude zpraco-

váno v polovině roku 2024. Vyúčtování 

za rok 2022, které obdrží naši nájemníci 

v  průběhu roku 2023, tak bude ještě pod-

le původních, fixovaných cen“, přibližuje 

potom termíny toho, kdy zvýšené ceny 

plynu pocítí také nájemníci. 

V souvislosti s předpokládaným nárůs-

tem nákladů na bydlení v obecních by-

tech protazím zástupci obce nechystají 

směrem k nájemníkům žádná zvláštní 

opatření. Jako vhodné opatření, které by 

mělo zamezit tomu, že nebudou nájemní-

ci obecních bytů v roce 2024 vystaveni 

nepříjemnému faktu spojenému s nedo-

platkem z vyúčtování služeb, však vidí v 

tom, že si co nejdříve sami domluví  no-

vou, vyšší částku záloh.  

„Doporučuji nájemníkům, aby zvážili 

od měsíce ledna 2023 navýšení záloho-

vých plateb, a to zejména v případech, 

kdy měli při posledním vyúčtování slu-

žeb nedoplatek, popřípadě jen nízký pře-

platek. Na zvýšení záloh se zde můžou 

domluvit osobně přímo s Jindrou Lon-

gauerovou, která má na starosti bytové 

hospodářství,  nebo se na tomto domluvit 

telefonicky. Každý sám nejlépe ví, jak na 

tom po finanční stránce je.“,  upřesňuje 

pak okruh nájemníků, kteří by neměli se 

zvýšením záloh příliš dlouho otálet, a 

způsob, jak si mohou sami nájemníci 

zvýšení svých záloh sjednat. 

O možnosti dobrovolného  navýšení 

zálohových plateb a o způsobu jejího 

provedení, společně s kontakty na refe-

rentku obecního úřadu, byli ze strany 

obecního úřadu informováni všichni ná-

jemníci písemně, a to formou výzvy vy-

věšené ve všech nájemních domech. ■ 

BYDLENÍ ● Redakce 



 

Stránka 4 Lipenský zpravodaj Leden 2023 

Již podle původních územ-

ních plánů z roku 1994 a 1998 

mělo být nové lipenské ná-

městí provedeno tak, že v 

místech křižovatky hlavní 

silnice s odbočkami vedoucí-

mi k sídlišti a k přístavišti 

bude stávající silnice rozděle-

na na dvě ramena pro každý 

směr, která budou po celé 

délce nového centra oddělena 

zeleným pruhem, a která se 

opětovně spojí v obousměr-

nou silnici v prostoru odboče-

ní k plaveckému bazénu.  

Původní záměr však nebyl 

do dnešních dnů realizován, 

když částečně se jej podařilo 

uskutečnit v roce 2016, kdy 

byl při přípravách na tehdejší 

Olympijský park Rio - Lipno 

vystavěn první z plánovaných 

kruhových objezdů v prostoru 

hlavní křižovatky.  

Uvedený fakt však vůbec 

neznamená to, že by předsta-

vitelé lipenské obce od svých 

původních záměrů definitivně 

ustoupili, a že nově vzniklé 

centrum obce zůstane v té 

podobě, v jaké jej známe ny-

ní. 

Aktuálně se totiž obec při-

pravuje na to, že bude zadáno 

zpracování potřebné technické 

a stavební dokumentace, tedy 

dokumentace pro stavební 

povolení (DSP) a dokumenta-

ce pro zadání stavby dodavate-

li (DZS). O spolufinancování 

nejen této dokumentace, ale i 

celé stavby, obec požádala 

Jihočeský kraj. 

Pokračování na straně 5. 

Obec požádala Jihočeský kraj o pomoc při financování revita-
lizace budoucího lipenského náměstí, kterou by měla být s 
konečnou platností dořešena podoba nového centra obce. 

Dočká se obec konečně 
plánovaného „náměstí“? 

Mým 
občanům 

Pozor na datové schránky 

Od ledna 2023 budou, podle novely záko-

na č. 300/2008 Sb., o elektronických úko-

nech a autorizované konverzi dokumentů, 

postupně zřizovány datové schránky všem 

subjektům vedeným v registru osob (ROS).   
Největší část z nových držitelů schránek 

přitom tvoří podnikající fyzické osoby (tzv. 

živnostníci či OSVČ). Dále bude datová 

schránka nově zřízena všem právnickým 

osobám, kter é jsou zapsané v zákonem 

stanovené evidenci nebo rejstříku a které 

dosud datovou schránku nemají. Jedná se 

například o společenství vlastníků bytových 

jednotek, spolky, nadace apod.  
Všem právnickým osobám a živnostníkům 

budou rozeslány přístupové úda-

je doporučeným dopisem. Datové schránky 

budou následně automatizovaně zpřístupňo-

vány i těm subjektům, které si přístupové 

údaje nepřevezmou, resp. se nikdy do své 

datové schránky nepřihlásí. V této souvislos-

ti je třeba věnovat celé věci pozornost. ■ 

Příspěvky zveřejněné v tomto 
sloupku jsou sdělením člena 
zastupitelstva obce podle 
ustanovení § 4a tiskového zákona 
a nevyjadřují ani stanoviska obce 
nebo obecního úřadu ani 
stanoviska redakce či redaktora.  

Ing. Rudolf Zbín 
nezávislý kandidát zvolený za 

SNK Sportovci pro Lipno 

„Vážení voliči, vážení spoluobčané. 

Předně dovolte, abych touto cestou 

vyjádřil svůj dík všem voličům, kteří 

se rozhodli při komunálních volbách 

v září 2022 dát hlas některému 

z kandidátů na naší kandidátce, a 

kteří tak naprosto jasně vyjádřili 

podporu našemu volebnímu sdruže-

ní. Volby sice přinesly našemu 

sdružení nezávislých kandidátů 

jedno jediné místo v zastupitelstvu 

obce, ale i přesto si jej ceníme, když 

současně cítíme také podporu, 

kterou jste nám svými hlasy vyjádřili. 

O to více pak za situace, když se 

v rámci voleb ucházeli o Vaši přízeň 

další kandidáti, kteří pro mnohé 

z Vás jistě znamenali zcela novou 

alternativu pro tradiční kandidátky 

soustředěné nejen kolem pana 

starosty a místostarosty, ale i kolem 

nás, zástupců lipenských sportovců.  

Rád bych touto cestou, která se mi 

nabízí v souvislosti s naprosto no-

vým formátem obecního zpravodaje, 

veřejně prohlásil, že mi bude ctí hájit 

zájmy všech občanů naší obce tak, 

jak jsem se k tomu zavázal slože-

ním slibu zastupitele. Současně 

také musím zcela jasně deklarovat, 

že ani v rámci svého čtvrtého voleb-

ního období nebudu nijak ustupovat 

ze svých zásad a zvyklostí, které 

jsem při rozhodování otázek spoje-

ných s výkonem funkce zastupitele 

vždy zastával. Stejně, jako jsem činil 

dosud, tak hodlám posuzovat veš-

kerá témata a otázky podle svých 

schopností a rozhodovat se jen a 

jen podle svého nejlepšího vědomí 

a svědomí.“  

Okénko  
zastupitelů 

Stávající stav centra lipenské obce, které by mělo podle záměru 

lipenských zastupitelů projít zásadní proměnou.                 Foto: rz 

Věci veřejné 

Od 1.1.2023 dochází na základě změny zákona k automatic-
kému zřízení datových schránek nejen všem živnostníkům, 
ale také spolkům, nadacím a některým fyzickým osobám. 

VZHLED OBCE ● Redakce 



Stránka 5 Leden 2023 Lipenský zpravodaj 

Termíny nadcházejících zasedání zastupitelstva obce: 19. ledna a 2. února 2023 

 
 
 

na svém zasedání dne 24. listopadu 2022 

schválilo zveřejnit záměr prodeje části pozemku parc. č. 131/24, vymeze-
ného dle geometrického plánu jako pozemek nového parc. č. 131/82 
(usnesení č. 239/2022) 

schválilo zveřejnit záměr prodeje pozemku parc. č. 58/6 (usn. č. 240/2022)  

schválilo dodatek č. 21 ke smlouvě o poskytovaní služeb, uzavřené mezi 
obcí a společností FCC České Budějovice, s.r.o. na svoz odpadu 
(usnesení č. 241/2022) 

schválilo žádost Základní a mateřské školy Lipno nad Vltavou o změnu 
odpisového plánu od 1.11.2022 dle předložené žádosti (usn. č. 242/2022) 

schválilo žádost Základní a mateřské školy Lipno nad Vltavou o navýšení 
ročního příspěvku na provoz o 600.000,- Kč z důvodu dovybavení a oprav 
(usnesení č. 243/2022) 

na svém zasedání dne 8. prosince 2022 

projednalo a schválilo rozpočet obce na hospodářský rok 2023 (usnesení 
č. 245/2022) 

schválilo rozpočtové opatření č. 10/2022 (usnesení č. 246/2022)  

schválilo nové účetní předpisy - Směrnice k provedení inventarizace (usn. 
č. 247/2022), Plán inventur za rok 2022 (usn. č. 248/2022) a Směrnice o 
dopisovém plánu na rok 2023 (usn. č. 249/2022) 

schválilo bezplatné užívání prostorů Obecního domu za účelem setkávání 
maminek s malými dětmi (usnesení č. 251/2022) 

schválilo poskytnutí provozní dotace ve výši 200.000,-Kč na provoz skibu-
su v zimní sezóně 2022/2023 pro Lipno Servis s.r.o. (usn. č. 252/2022) 

schválilo zveřejnit záměr pronájmu pozemků parc. č. 675/1, 675/2, 679/5 a 
679/8 (Březovice) (usnesení č. 253/2022) 

schválilo poskytnutí dotace ve výši 30.000,-Kč na provoz v roce 2023 pro 
Domov důchodců Horní Planá (usnesení č. 256/2022) 

schválilo Smlouvu o partnerství mezi obcí Lipno nad Vltavou a Turistickým 
spolkem Lipenska s.r.o. (usnesení č. 257/2022) 

schválilo provedení elektronických obrazů obecní kroniky a jejich zveřejně-
ní na webových stránkách obce (usnesení č. 258/2022) 

schválilo Statut Lipenského zpravodaje (usnesení č. 259/2022) 

udělilo souhlas lipenské škole s přijetím daru v rámci projektu obědy pro 
děti od Women To Women, o.p.s. (usn. č. 261/2022) 

Po obnovení činnosti redakce obecního 
zpravodaje byl schválen také základní 
koncepční dokument pro její činnost  

Statut Lipenského zpravo-

daje, jak se dokument oficiál-

ně nazývá, byl schválen lipen-

skými zastupiteli na zasedání 

zastupitelstva 8. prosince 

2022. Jeho účelem je upravit 

základní pravidla pro vydává-

ní zpravodaje, a to z hlediska 

jeho tematického zaměření a 

obsahové náplně, z hlediska 

procesu přípravy a distribuce 

jeho vydání a z hlediska po-

stavení, práv a povinností 

osob spojených s procesem 

jeho přípravy a distribuce. 

Organizace příprav zpravo-

daje je přitom založena na 

tzv. trojnožce, která od sebe 

zásadně odděluje redakci, 

odpovědnou za přípravu jed-

notlivých vydání, redakční 

radu, které jsou svěřeny pře-

devším dohledové a kontrolní 

kompetence, a obec jako vy-

davatele. Zcela zásadním způ-

sobem pak omezuje pravo-

moc obecní exekutivy 

(starosty a místostarosty) za-

sahovat do obsahu jednotli-

vých vydání. 

Pro činnost redakce jsou 

pak zcela zásadními i obě 

přílohy statutu, kterými jsou 

jednak „Desatero redakce“ a 

jednak „Etický kodex redak-

ce“. Oba tyto dokumenty jas-

ně definují kroky a postupy 

redakce tak, aby nedocházelo 

k možnému ovlivňování ob-

jektivnosti a vyváženosti in-

formací, které budou ve zpra-

vodaji zveřejňovány. 

Kromě toho, upravuje statut 

také základní podmínky pro 

příjem a zveřejňování pří-

spěvků externích přispěvate-

lů, inzerce či reklamy a defi-

nuje nepřípustný obsah. 

Statut  Lipenského zpravo-

daje je v plném znění dostup-

ný na webových stránkách 

obce. ■ 

Statut pro zpravodaj 

ZASTUPITESTVO OBCE ... VÝPIS Z USNESENÍ 

» Dočká se obec konečně... 

tahu centrem obce jednoznač-

ně neodpovídá soudobým 

představám o intravilánové 

podobě moderní komunikace.  

„Jde především o její šířko-

vé parametry svádějící k 

rychlé jízdě přes centrum 

obce. Stávající komunikace je 

pak nebezpečnou bariérou pro 

chodce. A právě bezpečnost 

chodců je jedním z hlavních 

důvodů, proč by měl být cel-

kový nový návrh realizován 

najednou, a co nejrychleji“, 

stojí v textu žádosti. 

Kromě samotného průtahu 

má revitalizační projekt nově 

definovat a vymezit také ne-

zbytné parkovací plochy a 

celkově zohlednit stávající 

podobu nově budovaného 

centra obce. 

Za jakých podmínek, a zda 

vůbec, bude Jihočeský kraj 

ochoten se na revitalizaci 

lipenského centra podílet, 

není prozatím jasné, neboť k 

podané žádosti nepřišlo obci 

do poloviny prosince žádné 

vyjádření ani stanovisko. ■ 

Pokračování ze str. 4. 

 

Jak stojí v textu podané 

žádosti, obec by ráda realizo-

vala zbývající část projektu 

lipenského „náměstí“, na 

které je již od roku 2016 vy-

dáno územní rozhodnutí, 

jako celek. Celkové investič-

ní náklady jsou přitom od-

hadnuty na více než 40 mil. 

Kč bez DPH. Důvodem k 

podání žádosti o krajskou 

finanční výpomoc je pak to, 

že není ve finančních mož-

nostech obce, aby realizovala 

záměr celý, a to včetně pro-

jektové přípravy, jejíž nákla-

dy se odhadují na více než 

2,5 mil. Kč. 

Primárním důvodem, proč 

by měl být celý investiční 

záměr realizován jako celek, 

je podle názoru představitelů 

obce celkové zklidnění a 

bezpečnost dopravy v obci, 

která má primárně návaznost 

na hlavní průtah obcí, tedy na 

silnici II/163, která je ve 

správě Jihočeského kraje. 

Stávající stavební řešení prů-

MÉDIA ● Redakce 



 

Stránka 6 Lipenský zpravodaj Leden 2023 

Rychlé  
zprávy 

Ze silnice třetí 
třídy bude míst-
ní komunikace 
Obec využila nabídky Jihočeské-

ho kraje na bezplatný převod 

vlastnictví ke komunikaci spojují-

cí místní část Slupečná s hlavní 

silnicí II. třídy č. 163 vedoucí z 

centra obce na Frymburk. Před-

tím, než k převodu došlo, pro-

vedla jihočeská Správa a údržba 

silnic celkovou opravu povrchu 

této komunikace. Z dosavadní 

silnice III. třídy č. 1635 se po 

převodu stane místní komunika-

ce. Obec tak nově bude zajišťo-

vat mimo jiné i zimní údržbu této 

komunikace. 

Zadána změna 
územního plánu 
číslo 6 a 7 
V pořadí již šestá a sedmá změ-

na územního plánu byla zadána 

ke zpracování tzv. zkráceným 

postupem pořízení. Odsouhlasi-

lo to obecní zastupitelstvo na 

svém posledním říjnovém zase-

dání. Zásadním obsahem těchto 

změn má být nové zpracování 

ploch pod vlakovým nádražím, 

kde by v budoucnu měla vyrůst 

nová čistírna odpadních vod, a 

plochy na břehu jezera v areálu 

lipenské Mariny, kde by mělo 

vyrůst nové odpočinkové cen-

trum s bazénem, dětským hřiš-

těm a občerstvením. Součástí 

změn bude i drobná oprava 

chyby zjištěné orgány životního 

prostředí (graficky špatně vyzna-

čené zóny pro tzv. rekreační 

zeleň) a jedna žádost občana 

obce o změnu účelu využití jeho 

pozemku. 

Plány společnosti Lipno 

Servis s.r.o. představil zastu-

pitelům obce její jednatel 

Matěj Kratochvíl na veřejném 

zasedání za účasti několika 

hostů z řad veřejnosti. 

Základem předestřených 

plánů je to, že by mělo dojít 

ke zpoplatnění parkování na 

parkovištích P1 až P3, což 

jsou vedle centrálního parko-

viště u hotelu Element také 

parkovací plochy nad Villa 

Parkem a nově budované par-

koviště lemující komunikaci 

mezi Lipnem a Slupečnou. 

Placený režim by potom měl 

platit i na parkovišti u Aqua-

worldu. 

V rámci, poměrně vášnivé 

diskuze, odpovídal jednatel  

Lipnoservisu také na dotazy 

některých zastupitelů a hostů. 

Ty zajímalo především to, 

jakým způsobem a jak moc se 

bude zavedení parkovného 

týkat místních občanů. 

Matěj Kratochvíl sice jasně 

deklaroval, že  režim užívání 

parkovacích ploch občany 

obce Lipno nad Vltavou na 

jimi provozovaných parkoviš-

tích je jednou z klíčových 

otázek, které budou v rámci 

zavedení systému řešeny, ale 

vzhledem k tomu, že celý 

záměr není dosud po technic-

ké stránce dořešen, nedokázal 

tyto otázky přesně specifiko-

vat. 

Z předběžných vyjádření 

všech zastupitelů obce vyply-

nulo, že proti zpoplatnění 

parkování, za současného 

určení jasných podmínek pro 

občany obce, zásadně nebu-

dou nic namítat. 

Další otázka, která byla v 

souvislosti s plánovaným za-

vedením parkovného, již po 

několikáté znovu otevřena, 

bylo to, zda by minimálně v 

prostoru rezidenčních lokalit, 

zejména pak na lipenském 

sídlišti, nebylo vhodné zavést 

systém vyhrazeného parková-

ní pro rezidenty (tzv. modré 

zóny). 

Někteří zastupitelé obce 

totiž sdílejí obavy z toho, že 

zavedení parkovného vyvolá 

zvýšený zájem o bezplatné 

parkování na jiných, nezpo-

platněných místech v obci, 

což by mohlo mít negativní 

vliv na parkovací možnosti 

místních občanů. 

Lipenští  zastupitelé dosud o 

ničem konkrétním v souvislos-

ti s plány společnosti Lipno 

Servis na zavedení systému 

placeného parkování nerozho-

dovali. Prezentace těchto plá-

nů tak byla prozatím jen infor-

mativního charakteru. Již nyní 

je ale jasné, že na téma systé-

mu parkování v obci rozhodně 

lipenští nejednali naposledy,  

obzvláště za situace, kdy zva-

žují zavedení rezidenčního 

systému parkování v obci. ■ 

Na toto téma diskutovali lipenští zastupitelé na svém zasedá-
ní poté, co k nim promluvil zástupce společnosti Lipno Servis. 

Systém parkování v obci 

TÉMA ● Redakce 

Vyřazené knihy volně k dispozici 
Knihy vyřazené z evidence lipenské knihovny jsou volně k dis-
pozici. Stačí navštívit Obecní dům a knihu či knihy si vybrat. 

Z knihovního fondu lipen-

ské obecní knihovny jsou 

průběžně vyřazovány knihy, 

které nemají potenciál být 

nadále půjčované, knihy po-

škozené apod. Jejich vyřazo-

vání se provádí průběžně, a to 

ve spolupráci se zástupci čes-

kokrumlovské městské kni-

hovny, pod jejíž patronací je 

lipenská obecní knihovna již 

po několik let úspěšně provo-

zována. 

Vyřazené knihy i po jejich 

vyřazení nadále zůstávají v 

majetku obce, nicméně v dů-

sledku vyřazení jsou jako 

nepotřebné předurčeny k fy-

zické likvidaci. Jejich likvida-

ce samozřejmě spočívá v je-

jich zničení, tedy v odvozu do 

sběrných surovin. Stejně jako 

jiný starý a nepotřebný papír. 

Otázkou je, zda je to nutné. 

Jak nás informovala lipen-

ská knihovnice Jana Říhová, 

vyřazené knihy jsou před je-

jich odvozem zcela volně k 

dispozici pro případné zájem-

ce. „Jsou uloženy v krabicích 

na chodbě před knihovnou, a 

každý, kdo bude mít zájem, si 

mezi nimi může vybrat podle 

libosti. K dispozici jsou kaž-

dou středu v provozní době 

lipenské knihovny“, dodala 

knihovnice závěrem. ■ 

KNIHOVNA ● Redakce 



Stránka 7 Leden 2023 Lipenský zpravodaj 

o navýšení provozního pří-

spěvku. Již dříve bylo lipen-

skými zastupiteli schváleno 

navýšení rozpočtu obce o 

částku více jak 400 tisíc Kč, 

které posloužily například na 

pořízení dvou interaktivních 

výukových panelů. Další ná-

kupy byly na základě vzájem-

né dohody školou průběžně 

hrazeny z rozpočtu běžného 

s tím, že o jeho dalším navý-

šení bude rozhodnuto 

v okamžiku, kdy bude přesně 

známa jeho výše. 

Přestože byly výdaje na 

vybavení nových prostor ško-

ly hrazeny z běžného rozpoč-

tu, samotného provozu školy 

jako takového se zmiňované 

provozní „vícenáklady“ žád-

ným způsobem nedotkly. 

Koncem listopadu pak lipen-

ští zastupitelé rozhodli o ko-

nečném navýšení provozního 

příspěvku určeného škole pro 

rok 2022 o částku dalších 600 

tis. Kč, kterými byly výdaje 

školy, provedené nad rámec 

běžných výdajů, z podstatné 

části pokryty. Podle vyčíslení 

nákladů provedených ředitel-

kou školy, které bylo přílohou 

její žádosti směřované vůči 

obci, činily nakonec celkové 

náklady na „dovybavení“, kte-

ré bylo nutné dodatečně po-

krýt, něco málo přes 600 tis. 

Kč.  

Celkově tak náklady na re-

konstrukci školy hrazené mi-

mo její investiční rámec do-

sáhly částky 1.049.000,- Kč. ■ 

 

Pozn.red.: K rekonstrukci školy 

připravujeme další příspěvek do 

některého z  příštích vydání. 

Obec zafinancovala z obecního rozpočtu také dovybavení nových prostor a další 
nezbytné náklady spojené s rekonstrukcí a úpravou lipenské školy. 

Celkové náklady na rekon-

strukci lipenské školy, která 

byla dokončena v první polo-

vině září 2022, dosáhly částky 

přesahující 42 mil. Kč. Tyto 

náklady byly sice z části po-

kryty z dotačních prostředků 

Ministerstva financí, které se 

podařilo lipenské obci na re-

konstrukci získat, i tak musela 

obec z vlastních zdrojů použít 

více než 22 mil. Kč na povin-

nou spoluúčast a dofinanco-

vání. 

Prostory ve zcela nové ná-

stavbě, která budovu lipenské 

školy zvedla o celé jedno pa-

tro, obsadila základní škola. 

Kromě čtyř učeben a kancelá-

ře ředitelky se zde nachází 

také zcela nezbytné zázemí 

v podobě oddělených toalet a 

úklidová místnost. Součástí 

rekonstrukce byla také úprava 

a dovybavení některých míst-

ností nacházejících se 

v původních prostorách školy.  

Nově byla například vyba-

vena také školní jídelna či 

družina. Všechny nově vznik-

lé školní prostory bylo nutné 

vybavit nezbytným inventá-

řem, především pak nábytkem 

a školními pomůckami. Sou-

částí úprav původních prosto-

rů byly mimo jiné nové ko-

munikační kabely, elektroin-

stalace či koberce. Na poříze-

ní potřebného vybavení no-

vých prostorů školy musela 

škola, potažmo obce, sáhnout 

do vlastní kapsy, neboť dotač-

ní titul krytí takových nákladů 

neumožňoval. 

Ředitelka školy v této sou-

vislosti opakovaně žádala 

svého zřizovatele, tedy obec, 

Úpravy a dovybavení školy stály 
obec další více než milion korun  

Informace z 
ředitelny 

Pololetní prázd-
niny žáků ZŠ 
Letošní pololetní prázdniny žáků 

základní školy připadají na pátek 

3. února 2023  

Pololetní vysvědčení budou děti 

dostávat o tři dny dříve, tedy v 

úterý 31.1.2023. 

* * * 

Podrobné informace k činnosti 

lipenské školy najdete na webu: 

www.skolalipno.cz 

 

Nově vybavená třída základní školy v nástavbě lipenské školy 

poté, co byla dovybavena potřebným inventářem.          Foto: rz 

Škola a školka 

Mikuláš s čertem a tajemný dárce 

Dne 5. prosince 2022 pro-

běhla v lipenské škole tradiční 

Mikulášská nadílka. 

„Děkujeme všem, kteří se 

jakýmkoliv způsobem podíleli 

na jejím průběhu. Děti si 

správně čertovsky zařádily a 

připomenuly si, kam vedou 

cesty pekelné, jak hodný 

dokáže být anděl, a jak spra-

vedlivý a štědrý může být 

Mikuláš“, napsal do redakce  

zpravodaje kolektiv lipen-

ské školy. 

Své díky by chtěli za-

městnanci školy touto ces-

tou vyjádřit také tajemnému 

dárci, který na hlavní 

školní vchod zavěsil krásný 

adventní věnec a ke vstup-

ním dveřím postavil dřevě-

ného sněhuláčka. ■ 

FINANCE ● Redakce 

https://www.skolalipno.cz/


Stránka 8 Lipenský zpravodaj Leden 2023 

 
 
 

Informace o způsobu hlasování při volbě prezidenta České republiky 2023  

Kdo může volit? 
Voličem je každý občan ČR, který nejpozději 14. ledna 2023 dovrší 
věku 18 let; ve druhém kole pak i občan ČR, který nejpozději 28. 
ledna 2023 dovrší věku 18 let. Současně platí, že takový občan 
nesmí mít omezenou svobodu z důvodu ochrany zdraví lidu a ome-
zenou svéprávnost k výkonu práva volit. 
  
Kde mohu jako volič volit? 
Adresu volební místnosti a další potřebné informace zveřejní sta-
rosta nejpozději 15 dnů přede dnem volby, tj. nejpozději 29. prosin-
ce 2022, způsobem v místě obvyklým; pokud je v obci více voleb-
ních okrsků, starosta sdělí, která část obce a volební místnost nále-
ží ke kterému okrsku. 
  
Jak je to s hlasovacími lístky? 
Hlasovací lístky pro volbu prezidenta republiky jsou vytištěny pro 
každého kandidáta samostatně. Na každém hlasovacím lístku je 
uvedeno číslo kandidáta. Hlasovací lístky obdrží voliči nejpozději 3 
dny přede dnem prvního kola volby (10. ledna 2023). Pro druhé 
kolo volby obdrží voliči hlasovací lístky až ve volební místnosti. 
Vzorové hlasovací lístky a informace o případných tiskových chy-
bách na hlasovacím lístku jsou zveřejněny ve volební místnosti. 
  
Jak se prokážu volební komisi? 
Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní 
občanství České republiky platným občanským průkazem, plat-
ným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České re-
publiky anebo cestovním průkazem. Neprokáže-li volič svou to-
tožnost a státní občanství České republiky potřebným dokla-
dem, nebude mu hlasování umožněno. 
  
Jak probíhá hlasování? 
Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku 
opatřenou úředním razítkem. Na požádání mu komise vydá i sadu 
hlasovacích lístků. Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není 
přípustné. S úřední obálkou a hlasovacími lístky se musí volič 
odebrat do prostoru určeného k vložení hlasovacího lístku do úřed-
ní obálky. Jinak mu nebude hlasování umožněno. Volič vloží 
do úřední obálky jeden hlasovací lístek pro kandidáta, pro kterého 
se rozhodl hlasovat. Hlasovací lístek se nijak neupravuje. Volič 
musí dbát na to, aby do úřední obálky vložil pouze jeden hlasovací 
lístek, jinak je hlas voliče neplatný. Neplatné jsou rovněž hlasovací 

lístky, které nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací lístky, 
které jsou přetržené, a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do 
úřední obálky. Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vybraným hla-
sovacím lístkem vloží před okrskovou volební komisí do volební 
schránky. S voličem, který nemůže ze zdravotních důvodů vybrat 
zvolený hlasovací lístek nebo nemůže číst, může být v prostoru 
určeném pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky přítomen 
jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a hlasovací 
lístek za něho vybrat a vložit do úřední obálky, a popřípadě i úřední 
obálku vložit do volební schránky. 
  
Musím hlasovat ve svém bydlišti? 
Volit lze i na voličský průkaz. Bližší informace jsou dostupné na 
webových stránkách Ministerstva vnitra. 
 
Jak je to s hlasováním do přenosné volební schránky? 
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních nebo ro-
dinných, důvodů obecní úřad a ve dnech voleb svoji okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost do 
přenosné volební schránky. Okrsková volební komise však může 
vysílat své členy s přenosnou volební schránkou pouze v rámci 
svého volebního okrsku. 
  
Co když jsem v zahraničí, ve zdravotnickém nebo obdobném 
zařízení? 
Bližší informace ke hlasování v zahraničí, ve zdravotnickém nebo 
obdobném zařízení jsou dostupné na webových stránkách Minister-
stva vnitra. 
  
Co znamená druhé kolo volby prezidenta republiky? 
Pokud žádný z kandidátů nezíská v prvním kole nadpoloviční větši-
nu hlasů, bude se konat druhé kolo volby prezidenta. Ve druhém 
kole kandidují pouze dva nejúspěšnější kandidáti z prvního kola. 
Pokud kandidát, který postoupil do druhého kola volby, přestane být 
volitelný nebo se práva kandidovat vzdá, postupuje do druhého 
kola volby kandidát, který v prvním kole získal další nejvyšší počet 
platných hlasů oprávněných voličů. 
 
Jak je to s hlasovacími lístky pro druhé kolo volby? 
Hlasovací lístky kandidátů postupujících do druhého kola volby 
obdrží voliči až ve volební místnosti. 
 

Zdroj: Ministerstvo vnitra ČR (19.10.2022) 

Jak a kdy volit prezidenta ČR 
Volba prezidenta republiky se koná na celém 

území České republiky, obec Lipno nad Vlta-

vou nevyjímaje, v pátek 13. ledna 2023 od 

14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 

14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 ho-

din.  

Případné druhé kolo volby prezidenta se pak 

uskuteční v pátek 27. ledna 2023 od 14.00 

hodin do 22.00 hodin a v sobotu 

28. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 

 

Podrobnější informace k volbě ▼▼▼ 

Volební místnost pro celou obec Lipno nad Vltavou bude již tradičně v Obecním domě. 



Stránka 9 Leden 2023 Lipenský zpravodaj 

Supermarket COOP, provo-

zovaný kaplickým spotřebním 

družstvem Jednota v prostoru 

centrálního parkoviště u Ho-

telu Element, byl po dobu 

několika týdnů zcela mimo 

provoz. Důvodem úplného 

uzavření největší lipenské 

prodejny byly stavební a 

montážní úpravy, jejichž vý-

sledkem byla modernizace 

prodejny umožňující nově 

také prodej po zavírací době. 

Systém COOP 24/7, jak je 

nepřetržitý provoz prodejen 

provozovaných družstvem 

Jednota spojený se samoob-

služným odbavováním zákaz-

níků mimo běžnou otevírací 

dobu nazýván,  nově umožňu-

je po uzavírací době nakupo-

vat vybrané druhy zboží všem 

zákazníkům, kteří mají zříze-

nu tzv. bankovní identitu. 

Prodej v tomto novém sys-

tému, založeném na komuni-

kaci prostřednictvím mobilní 

aplikace, byl v lipenské pro-

dejně spuštěn při jejím znovu-

otevření, ke kterému došlo 19. 

prosince 2022, a při kterém 

byla prodejna slavnostně 

představena veřejnosti. 

V rámci modernizace svých 

prodejen na území obce Lipno 

nad Vltavou však nehodlá 

vedení kaplického družstva 

zůstat jen u rozšiřování služeb 

svým zákazníkům. Součástí 

modernizace lipenské prodej-

ny pod sjezdovkami se mají v 

budoucnu stát i úpravy jejího 

energetického zásobení. Jak 

nám potvrdil ředitel kaplické-

ho družstva Ing. Jan Hoff-

mann, střecha lipenské pro-

dejny má být koncem roku 

2023 osazena fotovoltaikou, 

jenž by měla pomoci snížit 

celkové náklady na provoz 

této prodejny. 

S umístěním fotovoltaických 

panelů přitom družstvo počítá  

také u druhé své prodejny, 

kterou provozuje v Obecním 

domě na lipenském sídlišti. V 

tomto případě se však proza-

tím jedná pouze o střednědobý 

investiční plán družstva.  

„Bohužel, náš záměr není v 

současné chvíli nijak časově 

ohraničen. Námi podaná žá-

dost na instalaci FVE byla 

pouze předběžnou žádostí pro 

posouzení možnosti instalace. 

Osobně odhaduji, že instalace 

v Lipně by mohla proběhnout 

nejdříve v roce 2025. Vše bu-

de hodně záviset na dostup-

nosti vlastních prostředků a 

možnostech získání dotace“, 

okomentoval ředitel družstva 

plán na osazení střechy Obec-

ního domu fotovoltaickými 

panely, k němž se již v říjnu 

2022 vyjádřilo kladně také 

obecní zastupitelstvo na zákla-

dě doručené žádosti. ■ 

V supermarketu COOP kaplického družstva Jednota DS nově 
nakoupí zákazníci s bankovní identitou i po zavírací době.  

Kaplické družstvo JEDNOTA 
zmodernizovalo prodejnu 

Život v obci 

Rychlé  
zprávy 

Rozbitá křižo-
vatka konečně 
opravena 
Dlouho odkládaná oprava po-

vrchu křižovatky u řadových 

domů v lipenské části obce, 

známé též jako „Na Zadlužilce“, 

byla konečně realizována. Opra-

vu provedla specializovaná firma 

ERTL Milan s.r.o. za schválenou  

cenu 448 tisíc Kč bez DPH na 

podzim roku 2022.  

Termíny pro 
svoz bioodpadu 
pro rok 2023 
Servisní společnost FCC České 

Budějovice oznámila termíny pro 

svoz bioodpadu pro oblast lipen-

ska, pod kterou řadí také naši 

obec. V měsíci únoru to bude 

čtvrtek 2.února a v měsíci břez-

nu taktéž čtvrtek, 2. března. 

Počínaje dubnem by pak svozy 

měly probíhat každých 14 dní. O 

přesných termínech Vás bude-

me včas informovat. 

Známe termíny 
masopustu i 
obecního plesu 
Spolek Lipen oznámil, že plánu-

je uskutečnit svůj tradiční maso-

pustní průvod obcí spojený s 

oblíbenou večerní zábavou v 

sobotu 4. března. Obecní ples 

se potom, podle našich informa-

cí, uskuteční o necelý měsíc 

později, v sobotu 1. dubna, a to 

v Kongresovém sále lipenského 

Hotelu Element stejně, jako 

tomu bylo v loňském roce.  Samoobslužné platební terminály v nově otevřené lipenské pro-

dejně Jednota COOP 24/7 u Hotelu Element.                   Foto: rz 

Prodejna kaplického družstva Jednota u centrálního parkoviště 

po znovuotevření dne 19. prosince2022.                             Foto: rz 

FINANCE ● Redakce 



Stránka 10 Lipenský zpravodaj Leden 2023 

Pomyslným startovním 

výstřelem tradičních akcí loň-

ského adventu byla „Vánoční 

dílna“ loučovické květinářky 

Halky Bicanové, kterou ote-

vřela poslední předadventní 

středu pro všechny zájemce o 

vánoční výzdobu a dekorace v 

lipenském Obecním domě.  

Každý, kdo přišel a měl 

chuť, mohl se zapojit také do 

přípravy vlastního adventního 

věnce nebo jiné vánoční de-

korace. Kdo nebyl zrovna 

tvořivě nalezen, mohl si zde 

vybrat ze široké nabídky ho-

tové vánoční výzdoby. 

První adventní neděle se 

pak již nesla v duchu skuteč-

né vánoční nálady. Přesvědčit 

se o tom mohl ten, kdo zavítal 

do lipenského parku, kde byl 

za doprovodu vánočních me-

lodií slavnostně rozsvícen 

vánoční strom.  

Samotnému rozsvícení 

předcházel, dnes již tradiční 

dětský průvod adventních 

světýlek, zakončený kultur-

ním vystoupením dětí na pro-

vizorním podiu v blízkosti 

vyzdobeného stromu.  

Poté, co se děti lipenské 

mateřské a základní školy  

představili se svým vánočním 

programem plným pohybo-

vých a pěveckých dovedností, 

ujal se mikrofonu lipenský 

starosta Zdeněk Zídek.  

Ve svém krátkém proslovu 

k přítomným neopomněl sta-

rosta zmínit důležitost vzá-

jemné tolerance a pochopení, 

a závěrem všem přítomným 

popřál pokojné prožití zbytku 

adventu i celého loňského 

roku a úspěšný vstup do toho 

nového. Pro všechny přítom-

né děti bylo připraveno malé 

překvapení v podobě čokolá-

dového adventního kalendáře. 

Mezi oblíbené předvánoční 

akce, pořádané v rámci ad-

ventu, se již několik let řadí 

také „Pekelná služba“ Lucife-

ra s Mikulášem, která je rodi-

čům malých nezbedníků ve-

řejně nabízena pod taktovkou 

nadšenců ze spolku Lipen.  

Tradiční sobotní termín sice 

znamenal, že se lipenským 

zjevili zástupci Nebe a Pekla 

o celé dva dny dříve, než ve 

zbytku republiky, na zájmu o 

nabízené služby se to však 

žádným způsobem neprojevi-

lo. 

Hned následující středu se 

potom hrstka lipenských ob-

čanů připojila k celostátní 

výzvě „Česko zpívá koledy“, 

a sešli se v obecním parku u 

vánočního stromu, aby si ve 

zjevně dobré náladě, za do-

provodu amatérských hudeb-

níků, společně zazpívali něko-

lik vánočních písní. ■ 

Po delší odmlce se lipenští občané mohly v klidu setkat také 
při tradičních akcích pořádaných v obci v předvánočním čase. 

Světýlka, stromeček i 
tradiční pekelná služba 

Kultura, sport, společnost, ... 

Rychlé  
zprávy 

Starosta obce 
zavítal mezi 
místní seniory 
Předvánoční setkání lipenských 

seniorů se starostou obce Zdeň-

kem Zídkem se uskutečnilo v 

úterý 13. prosince 2023 v restau-

raci Hotelu Admirál. Možnosti 

společného posezení využily 

přibližně dvě desítky lipenských 

občanů, kterými byla celá akce 

hodnocena vesměs jako vydaře-

ná. 

V obci vzniká 
klub pro mamin-
ky s dětmi 
Z iniciativy několika lipenských 

maminek vzniká v prostorách 

Obecního domu volnočasový 

klub, jehož účelem by mělo být 

společné trávení volného času 

maminek s malými dětmi. Podrob-

nosti k realizaci záměru nebyly do 

redakční uzávěrky známy. 

Mikuláš s andělem a Luciferem při Pekelné službě, která pro-

běhla v lipenském parku dne 3.12.2022.                             Foto: rz 

Vánoční dílna v Obecním domě 23.11.2022.                      Foto: rz 

Redakční  sdělení  

Máte zajímavý příběh ze života 

naší obce, o který se chcete 

podělit s ostatními? Máte zají-

mavou fotografii, se kterou bys-

te se rádi pochlubili? Chcete 

popřát svým blízkým a známým 

ke kulatému životními jubileu 

nebo k jiné významné životní 

události? Anebo byste rádi infor-

movali své spoluobčany o dění 

ve vašem spolku nebo jiné zá-

jmové organizaci?  

V tom případě máte jedinečnou 

možnost učinit tak prostřednic-

tvím Lipenského zpravodaje. 

Neváhejte, a kontaktujte nás. 

Rádi s vámi vyřídíme vše po-

třebné. 

ADVENT ● Redakce 



Stránka 11 Leden 2023 Lipenský zpravodaj 

I v dnešní době stále naráží-

me na různé laické, ale i od-

borné články, statě a komen-

táře, které se nás snaží pře-

svědčit o tom, že původní 

osada Lipno (něm. Lippen) 

byla v souvislosti s výstavbou 

lipenské přehrady z větší části 

zbourána, a následně zatope-

na. A to včetně lipenského 

koncového nádraží, které mě-

lo být podle tvrzení některých 

odborníků její součástí. Fakta 

jsou však v tomto směru po-

někud jiná. 

Po druhé světové válce tvo-

řilo původní lipenskou osadu 

celkem devět usedlostí. Byly 

to dva velké selské statky, 

které stávaly v prostoru poz-

dější kotelny, a dalších sedm 

zemědělských usedlostí 

(chalup) rozesetých napříč 

celým územím, které pod 

tehdejší osadu Lipno po 

správní stránce patřilo. 

V budoucí zátopové oblasti 

lipenského jezera se ale na-

cházely pouze tři z těchto 

usedlostí. Byla to chalupa 

původního čp. 6, známá též 

jako samota U Ohlwagnera 

(Beim Ohlwagner), která stá-

vala přibližně v místech dneš-

ního ostrohu, a potom ještě 

dvě chalupy (domy s čp. 2 a 

9) v místě zvaném Na Svahu 

(Schwebhäuseln), což je his-

torická místní část, která se 

původně nacházela přibližně 

mezi dnešním přístavištěm 

lodní dopravy a přehradní 

hrází. Tyto domy byly skuteč-

ně zbourány a místa, na kte-

rých stály, se dnes nacházejí 

pod hladinou lipenského jeze-

ra.  

Pokud tedy dobře počítáme, 

tak tři určitě nejsou ve vztahu 

k devíti většinou. Všech šest 

zbývajících lipenských used-

lostí se přitom nacházelo vy-

soko nad budoucím vzdutím 

přehradní nádrže, a logicky 

tak nemohly být pohlceny 

vodami nově vzniklého lipen-

ského jezera.  

Co se tedy s nimi ve skuteč-

nosti stalo, když tedy nebyly, 

a ani nemohly být, zatopeny?  

Částečně byly zbourány, 

zejména proto, aby uvolnily 

místo pro jiné stavby spojené 

s budováním přehrady a nové-

ho lipenského sídliště, částeč-

ně však zůstaly zachovány. 

Oba dva statky ustoupily 

stavbě nového energocentra, 

tedy kotelny. U statku s pů-

vodním čp. 3 byl zachován 

jen  hospodářský přístavek, ke 

kterému byla po dokončení 

stavby přehrady přistavěna 

další část, a společně pak 

sloužily k různým účelům 

(kůlna, garáže), a to 

v podstatě až do současné 

doby. Ještě nyní je možné 

původní přístavek na místě 

vidět.  

U statku původního čp. 1, 

který stál hned vedle, byla 

provedena demolice jeho hos-

podářských částí. Obytná část 

statku ale zbourána nebyla. 

Ta byla adaptována na hosti-

nec známý jako „Mexiko“. 

K demolici tohoto domu po-

tom došlo až daleko později. 

Na přelomu 70. a 80. let 20. 

století pak byla na jeho místě 

vystavěna svépomocná dílna 

Svazarmu. 

V souvislosti s výstavbou 

byla zbourána také chalupa 

s původním čp. 4, známá jako 

samota U Schneidera (Beim 

Schneider). Důvodem její 

demolice bylo to, že musela 

ustoupit výstavbě nově pláno-

vané levobřežní silnice ve-

doucí do Frymburka. Stála 

totiž přímo v prostoru pláno-

vané křižovatky silnice a od-

boček vedoucích na sídliště a 

k pozdějšímu přístavišti (dnes 

prostor kruhové křižovatky). 

Zcela zbourána byla také 

chalupa původního čp.  7, 

známá jako samota U Stanzla 

(Beim Stanzl). Důvody demo-

lice však není možné hledat 

ve výstavbě přehrady nebo 

sídliště. Chalupu jako takovou 

totiž převzaly počátkem 50. 

let Státní statky, a to včetně 

přilehlých zemědělských 

ploch, což se nakonec ukázalo 

jako klíčové.  

Stejně jako plno dalších 

staveb pod správou zeměděl-

ského státního podniku, byla i 

tato chalupa zbourána jako 

nepotřebná. Na jejím místě 

bylo potom v době normaliza-

Aneb jak to ve skutečnosti bylo se zatopením původní osady Lipno a jaký osud  
nakonec potkal domy, které tuto osadu ještě po druhé světové válce tvořily. 

Mýty a fakta z lipenské historie - díl. 1 

ce vystavěno parkoviště lyžař-

ského střediska Kramolín, 

které dnes slouží  k nástupu na 

lanovou dráhu Lipenská. 

Novou výstavbou a hospo-

dařením Státních statků nedo-

tčeny zůstaly jen chalupy pů-

vodního čp. 5, což byla samota 

U Ohlmana (Beim Ohlman), a 

původního čp. 8, známá jako 

samota U Itzenewera  (Beim 

Itzenewer).  První z nich slou-

žila svému účelu ještě počát-

kem 60. let, druhá je dokonce 

užívána k trvalému bydlení 

dosud (současný dům čp. 29). 

A původní lipenské nádraží? 

To vůbec nikdy pod osadu 

Lipno nespadalo. Jak to ve 

skutečnosti s lipenským nádra-

žím bylo, tak o tom v někte-

rém z dalších dílů připravova-

né minisérie historickým po-

jednání o naší obci. ■ 

Věděli jste, že...  

...původní název naší obce 

byl jiný, a že se původně vů-

bec nejmenovala Lipno nad 

Vltavou ale Slupečná, před vál-

kou též německy Luppetsching? 

Současný název přitom nese 

obec teprve od 1.1.1958, kdy 

došlo ke změně jejího úředního 

názvu v souvislosti s výstavbou 

vodního díla. 

...Kramolín, včetně lyžařského 

střediska budovaného zde od 

poloviny 60. let minulého století, 

se společně s ostatními lokalita-

mi kolem Hodslavského potoka 

(tedy Dobrá Voda, Březovice, 

Lopatné) stal součástí současné 

obce Lipno nad Vltavou až v 

polovině 80. let 20. století? Původní přístavek lipenského statku čp. 3 s jeho rozšířením v 

prostoru u bývalé kotelny v roce 2020.                       Foto: R .Zbín 

HISTORIE ● R. Zbín 



Stránka 12 Lipenský zpravodaj Leden 2023 

Jako zcela nevydařenou je 

možné zhodnotit podzimní 

část mistrovské soutěže 

okresního fotbalového přebo-

ru, jehož se aktuálně účastní 

družstvo mužů lipenského 

Fotbalového klubu FC Lipno 

nad Vltavou.  

Z celkového počtu jedenácti 

podzimních zápasů se lipen-

ským podařilo plně zabodovat 

jen jedenkrát, a to hned ve 2. 

kole, v domácím zápase proti 

rezervě spojeného klubu Dol-

ní Dvořiště / Horní Dvořiště. 

Další bodový zisk pak přinesl 

již jen domácí zápas proti 

Nové Vsi, který v základní 

hrací době skončil smírně a o 

konečné prohře rozhodly až 

nevydařené pokutové kopy. 

Celkový počet čtyř bodů pak 

přisoudil lipenským poslední 

místo průběžné tabulky.  

Pokud ke sportovním vý-

sledkům připočteme fakt, že k  

listopadovému zápasu proti 

Křemži lipenští vůbec neodje-

li, dá se již celkem oprávněně 

hovořit o, věřme že dočasné, 

krizi lipenského fotbalu, ne-

boť se jedná o historicky nej-

horší výsledky v novodobé 

éře fotbalového klubu. ■ 

Muži lipenského fotbalového klubu toho 
v podzimní části nové mistrovské soutě-
že mnoho nepředvedli a se ziskem pou-
hých čtyř bodů tráví zimní přestávku na 
samém chvostu tabulky. 

Nevydařený podzim 
aneb co bude dál... 

Zápasy FC Lipno v podzimní části okresního přeboru 2022/23: 
Smrčina Horní Planá - FC Lipno 8:1 (3:1), FC Lipno - FK Dolní/
Horní Dvořiště B 8:3 (3:1), ROMO ČK - FC Lipno 0:15 (kont., zruše-
no), FC Lipno - Dynamo Vyšší Brod 1:3 (0:1),Hraničář Malonty - FC 
Lipno 8:7 (5:3), Sokol Kájov - FC Lipno 5:1 (1:0), FC Lipno - SK 
Holubov 1:4 (1:3), Sokol Přídolí - FC Lipno 4:0 (4:0), Slavoj Č. 
Krumlov B - FC Lipno 5:0 (3:0), FC Lipno - Nová Ves/Brloh 3:4 (1:2) 
pen. 3:4, Sokol Křemže - FC Lipno 3:0 (kont.), FC Lipno - Vltavan 
Loučovice 0:5 (0:4)  

VÝZVA REDAKCE 

   Pokud máte zájem se jakýmkoliv způsobem podílet na přípravách 

dalších vydání Lipenského zpravodaje, budeme rádi, když se s 

námi spojíte, abychom si domluvili detaily.  

   S nadšením uvítáme jakoukoliv Vaši pomoc při přípravě redakč-

ních textů, při úpravách a korekturách příspěvků externích přispě-

vatelů, při pořizování reportážních snímků nebo obdobných zázna-

mů,  při hledání vhodných témat ke zpracování, atp. 

   Současně budeme nesmírně rádi, pokud využijte možnosti podí-

let se na náplni obsahu Lipenského zpravodaje formou externích 

příspěvků, které se mohou týkat všech sfér života obce. 

   V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat telefonicky, emailem 

či osobně. Všechny Vaše dotazy rádi zodpovíme. 

   S přáním příjemného začátku právě započatého roku 2023 

Vaše redakce 

FOTBAL ● Redakce 

So 7.1. 09:00-17:00 Den s handicapem. 

První organizovaný sportovní den pro handicapované osoby 

v lipenském skiareálu. Veškeré aktivity jsou ZDARMA. 

 

So-Ne 13.-14.1. 09:00-15:00 S ČT Sport na vrchol. 

Lyžařská reality show v režii české veřejnoprávní televize na 

sjezdovkách lipenského ski areálu. 

 

So 21.1. 09:30-16:30 McDonald´s Winter Cup. 

Rodinné lyžařské závody pro veřejnost v měřeném slalomu 

pro jednotlivce a rodinné týmy. 

 

Pá-Ne 27.-28.1. Český pohár OPEN RACE. 

Závody pro začínající sportovce s možností vyzkoušet si 

pravé závody podle pravidel mezinárodní lyžařské federace. 

 

So-Ne 28.-29.1. 08:30-16:00 Rossignol Demo Tour. 

Předváděcí akce lyžařského vybavení s bohatým programem 

v prostoru výstupní stanice lanové dráhy Lipno Express. 

 

Pá 10.2. 10:00-14:00 Bezpečně na sjezdovce 

s Policií České republiky. 

Preventivní akce Policie ČR s naučnými hrami a soutěžemi, 

při nichž bude možné osvojit si bezpečné chování na lyžích. 

 

Změna v programu je pořadatelem vyhrazena. Pro 

aktuální informace ke všem plánovaným akcím sledujte 

webové stránky www.lipno.info. 

 

Připravuje se ... 

4.3. Lipenský masopust 2023. Tradiční masopustní veselí s 

průvodem v obci a masopustní zábavou. 

1.4. Ples Obce Lipno nad Vltavou. Obecní ples v 

Kongresovém sále lipenského Hotelu Element. 

SPORTOVNÍ A KULTURNÍ 
INFORMAČNÍ SERVIS  

LEDEN / ÚNOR 2023 


